
1 

D.R.S. n. _____ 
Società Idrosud s.r.l. Impianto eolico  kWe 950,00 

Comune di Buseto Palizzolo  (TP) mancato accoglimento istanza 

 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3 AD INTERIM 

AUTORIZZAZIONI INFRASTRUTTURE E IMPIANTI ENERGETICI  
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana nonché le norme di attuazione in materia di industria e 

commercio nonché di opere pubbliche; 

VISTA la Legge 7/8/1990, n. 241 e s.m.; 

VISTI  il D.lgs. 29/12/2003, n. 387 e s.m. e il D.lgs. 3/3/2011, n. 28 e s.m.; 

VISTO  il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa 

emanato con D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 

VISTO  il D.lgs. 22/1/2004, n. 42 e s.m., recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 

della legge 6 luglio 2002, n. 13; 

VISTO il D.lgs. 3/4/2006, n. 152 e s.m.i., recante Norme in materia ambientale; 
VISTI  la L.R. 16/12/2008, n. 19 nonché il D.P.R.S. 27/6/2019, n. 12 che approva il Regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi  dei 

Dipartimenti regionali ecc. 

VISTO  il Decreto del Ministero dello Sviluppo economico 10/9/2010, recante Linee guida per l’autorizzazione 

degli impianti alimentati da fonti rinnovabili; 

VISTA  la L.R. 5/4/2011, n. 5 recante Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l'efficienza, 

l'informatizzazione della pubblica amministrazione ecc.; 

VISTO  il D.P.R.S. 18/7/2012, n. 48 del con il quale è stato emanato il Regolamento recante Norme di 

attuazione dell’art. 105, comma 5, della L.R. n. 11/2010; 

VISTA  la L.R. 29/12/2015, n. 29, recante Norme in materia di tutela delle aree caratterizzate da vulnerabilità 

ambientale e valenze ambientali e paesaggistiche, e in particolare l’art. 1; 

VISTO  il D.P.R.S. 10/10/2017, n. 26, recante Definizione criteri e individuazione aree non idonee alla realizzazione 

di impianti di produzione di energia elettrica da fonte eolica ai sensi dell’art. 1 della legge regionale 20 

novembre 2015, n. 29 ecc.; 

VISTA  la Circolare esplicativa DRE prot. n. 20581 del 13/5/2019 in materia di proroghe e di attestazioni 

bancarie, pubblicata sulla GURS n. 24 del 24/5/2019; 

VISTO    il Decreto del Presidente della Regione n. 3494 del 10/8/2023 con il quale, in attuazione della               

deliberazione della Giunta Regionale n. 344 dell’08/08/2023, è stato conferito all’ing. Calogero                

Giuseppe Burgio, su proposta dell’Assessore regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità  

                l’incarico di Dirigente generale del DRE; 

VISTO il DDG n. 2001 del 21/11/2023, con il quale è conferito all’ing. Salvatore Giovanni Pignatone, per la 

durata di mesi tre con decorrenza dal 23/11/2023, l’incarico di dirigente ad interim del Servizio 3  

               “Autorizzazioni  Infrastrutture e Impianti Energetici” del Dipartimento regionale dell’energia; 

VISTO  il D.D.G. n. 2033 del 24/11/2023, con il quale i dirigenti delle strutture intermedie del Dipartimento  

               dell’energia, ivi compreso l’ing. Salvatore Giovanni Pignatone, sono stati delegati all’adozione               

degli atti e dei provvedimenti afferenti ciascun Area o Servizio; 

VISTO     il D.D.G. n. 373 del 16/4/2021 con il quale è stata autorizzata la Società Idrosud a r.l. a realizzare e a  

                 esercire un impianto eolico della potenza di 950,00 kWe nel Comune di Buseto Palizzolo (TP) nel 

                 rispetto del parere vincolante della Soprintendenza prot. n. 3445 del 16/3/2021; 

VISTA  la nota prot. n. 11843 del 12/4/2023 con la quale il Servizio 3, in esecuzione alla sentenza 

n. 1291/2022 del CGARS che ha annullato il suddetto D.D.G. n.373/2021 relativo al rilascio 

dell’autorizzazione unica, ai sensi dell’art. 12, comma 3, del D.lgs. n. 387/2003 e s.m., alla Società 

Idrosud a r.l. per la realizzazione e l’esercizio di un impianto eolico della potenza di 950,00 kWe, 

amministratore
Font monospazio
91  del  29/01/2024



2 

comprese le opere connesse e le infrastrutture indispensabili all’esercizio dello stesso, da realizzarsi 

nel territorio del comune di Buseto Palizzolo (TP), ha richiesto un nuovo parere alla 

Soprintendenza BB.CC.AA.; 

VISTA  la nota n. 15348 del 12/5/2023 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani ha trasmesso il 

parere n. 5708 dell’11/5/2023, ai sensi dell’art. 152 del D.lgs. n. 42/2004, valutando negativamente il 

progetto per collocazione dell’aerogeneratore nel sito Poggio Menta e invitando la Società 

all’allontanamento dell’aerogeneratore in località di minor interesse; 

 VISTA  la nota prot. n. 33324 del 19/10/2023  con la quale il Servizio 3 del DRE ha comunicato che come 

stabilito dalla prescrizione dalla Soprintendenza, codesta Società avrebbe potuto presentare il 

progetto rimodulandolo assegnando un tempo di trenta giorni, nel rispetto dell’art. 152 del D.lgs. n. 

42/2004, come richiamato dall’art. 8 del DPRS n. 26 del 10/10/2017; 

VISTA  altresì la nota prot. n. 39593 del 28/11/2023 con la quale il Servizio 3 - DRE, in considerazione del 

mancato riscontro da parte della Società alla richiesta di cui al precedente visto, ha comunicato, ai 

sensi dell’art. 13 della L.R. n. 7/2019, i motivi ostativi al mancato accoglimento dell’istanza, 

evidenziando in particolare che la Società non ha dato seguito alla nota su indicata prot. 

n. 33324/2023, con particolare riferimento al mancato rispetto nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’art. 152 del D.lgs. n. 42/2004 e s.m., come richiamato dall’art. 8 del DPRS n. 26 del 10/10/2017e 

invitando la stessa a trasmettere proprie osservazioni eventualmente corredate da documentazione 

entro il termine di dieci giorni; 

CONSIDERATO che la Società, assistita dall’avv. Comandè, con nota assunta al protocollo informatico di 

questo Dipartimento regionale dell’Energia in data 11/12/2023 al n. 41828, si è limitata a confermare 

quanto già espressamente detto in precedenza e, pertanto, il progetto di cui trattasi continua a non 

esser conforme al disposto di cui all’art. 8 del DPRS n. 26/2017; 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra più dettagliatamente evidenziato, di dover provvedere al 

mancato accoglimento del procedimento relativo all’A.U., avviato dalla Società con istanza del 

7/10/2020  
 

D E C R E T A  

 

Art. 1)  Per le motivazioni in premessa meglio esplicitate, da intendersi integralmente riportate nel presente 

dispositivo, l’istanza avanzata con nota del 7/10/2020 dalla Società Idrosud a r.l., finalizzata al 

rilascio di autorizzazione unica, ai sensi dell’art. 12, comma 3, del D.lgs. n. 387/2003 e s.m., per la 

realizzazione e l’esercizio di un impianto eolico della potenza di 950,00 kWe, comprese le opere 

connesse e le infrastrutture indispensabili all’esercizio dello stesso, da realizzarsi nel territorio del 

comune di Buseto Palizzolo (TP), non è accolta e la relativa pratica viene definitivamente archiviata. 

Art. 2)  Il presente decreto verrà notificato alla Società di cui all'art. 1, pubblicato per estratto nella GURS 

nonché comunicato alle Amministrazioni ed Enti coinvolti nel procedimento di autorizzazione 

unica. 

Art. 3) Il presente decreto verrà altresì pubblicato, ai sensi dell'art. 6 del D.lgs. 14/3/2013, n. 33 nonché 

dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12/8/2014, n. 21, come sostituito dall'art. 98, comma 6, della L.R. 

7/5/2015, n. 9, sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale dell'Energia. 

Art. 4) Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso gerarchico al Dirigente generale del 

Dipartimento regionale dell'Energia o ricorso giurisdizionale dinanzi il T.A.R. territorialmente 

competente, rispettivamente entro trenta e sessanta giorni dalla data di conoscenza da parte di 

chiunque vi abbia interesse. 

 

Il Dirigente del Servizio 3 ad interim 

ing. Salvatore Pignatone 

 

              Il Funzionario Direttivo 

  sig.ra Ivana Silvestri     
       Firma autografa  sostituita mezzo  stampa ai sensi  
                 dell’art. 3,comma 2, D.lgs.n. 39/1993 

     

 

amministratore
Font monospazio
Palermo  29/01/2024


		2024-01-29T13:31:38+0100
	SALVATORE GIOVANNI PIGNATONE




